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Xəzərlər qədim türk tayfasıdır
Yaxud Elxan Zal Qaraxanın araşdırması barədə qeydlər
Cənubi Qafqazdan başlayaraq Xəzər və Qara dənizləri  boyunca, İtil 

(Volqa) çayı ətrafındakı ərazilərdən Dunay çayına qədər uzanan geniş bir 
coğrafiyanı bir neçə əsrə yaxın öz hakimiyyəti altında saxlamış türksoylu 
Kağan imperiyası özündə türk tarixinin növbəti yüksəliş və inkişaf 
mərhələlərindən birini təcəssüm etdirir. 

Böyük Türk Kağanlığının Şərq 
ərazilərində meydana gələn və onun 
davamı hesab edilən, göytürklərin 
qurucuları Aşina sülaləsindən olan 
kağanlar tərəfindən yönəldilən 
Xəzər Kağanlığı dünyanın əksər 
böyük tədqiqatçıları tərəfindən Orta 
əsrlərin ilk çağlarında mövcud ol-
muş ən möhtəşəm dövlətlərdən biri 
hesab edilir.  

Qədim dünya salnaməçilərindən 
tutmuş müasir dövrümüzün 
tarixçilərinə qədər çoxsay-
lı tədqiqatçılar xəzərlərin  tarix 
səhnəsinə haradan gəldiyini və bu 
səhnədən nə zaman və hara get-
diyini aydınlaşdırmağa çalışıblar. 
Xəzərlərin etnik kökəni, dili, imperi-
yaya daxil olan digər xalqlarla olan 
qarşılıqlı münasibətləri, yəhudi di-
nini qəbuletmə səbəbləri barədə 
mülahizələr bir çox tədqiqatlarda 
bəzən çox dərin ziddiyyətlər təşkil 
edir.  

Müasir Azərbaycanın da şimal-
şərq hissəsini əhatə etməklə Şimali 
Qafqaz ərazisində mövcud olmuş 

Kağan imperiyası və onun qurucu-
ları olan qədim xəzərlər təbii olaraq 
azərbaycanlı tədqiqatçıların da ma-
raq çərçivəsindən heç vaxt kənarda 
qalmayıb. Bu da təbiidir, çünki 
xəzərlərin və onların dövlətinə daxil 
olan sabir, barsil, bulqar tayfalarının 
Azərbaycan türklərinin etnogene-
zinin formalaşmasında yer alması 
artıq tədqiqatçılarda heç bir şübhə 
doğurmur. 

Sonsuz ehtimallar, fərqli elmi 
mülahizələr və iddialar mövzusu 
olan xəzərlər haqqında Azərbaycan 
yazıçısı Elxan Zal Qaraxanın rus 
dilində yazdığı “Хазарский простор” 
(“Xəzər məkanı”) adlı tədqiqat əsəri 
də bu problemin dərk edilməsinə 
böyük töhfə verəcək çox dəyərli bir 
elmi araşdırma işidir. 

Elxan Zal xəzərlərlə bağlı 
tədqiqatlarına başlayandan bəri biz 
onunla bu mövzuda dəfələrlə geniş 
polemikalar aparmışıq, əsərin dili 
və araşdırma istiqamətləri ilə bağlı 
fikir mübadiləsi etmişik. Bu təmaslar 
zamanı Elxan müəllim mənə bil-
dirmişdi ki, o əslində xəzərlərlə 
bağlı bədii əsər yazmaq istəyirdi, 
lakin bu mövzuya dair materiallar 
yığarkən, xüsusən “etrusklarla” bağ-
lı araşdırmalar apararkən əldə etdiyi 
sənədlərdən belə qənaətə gəlmişdi 
ki, xəzərlər Azərbaycan və ümumən 
türk xalqları tarixində müstəsna rol 

oynayıblar və onların bu rolu barədə 
dünya türkologiyasında, eləcə 
də xəzərşünaslıqda son söz hələ 
deyilməyib. 

Elxan Zalın “Xəzər məkanı” 
əsərini dünya çapında yazılan 
və nəşr edilən əksər əsərlərdən 
fərqləndirən əsas cəhəti odur ki, o 
öz araşdırmalarında V. de Sen Mar-
ten, B. Nibur, K. Neman, N. Vese-
lovski, K. Patkanov, A. Krımski kimi 
ünlü elm adamlarının xəzərlərlə 
bağlı düşüncələrinə və araşdırma-
larına  dayanaraq xəzərlərin tarix 
səhnəsinə çıxışını və Azərbaycanla 
bağlılığını bizim eranın ilk əsrlərində 
deyil, Herodot zamanlarında və 
daha öncəki dövrlərdə arayır. 

A.Krımski “Xəzərlərin tarixi” mo-
noqrafiyasında Herodotun təsvir 
etdiyi katiarların və basillərin Xəzər 
İmperiyasını yaradan xəzər və 
barsillərin əcdadları olmaqla yanaşı, 
dövrün elmi trendinin əksinə olaraq, 
onların iran əsilli deyil, türk əsilli ol-
duqlarını göstərmişdir. Təəssüflər 
olsun ki, bu böyük alim 1941-ci ildə 

Stalin rejimi tərəfindən qətlə yetiril-
di və  onun xəzərlərlə bağlı əsərinin  
uzun zaman elmi ədəbiyyatda (D. 
Danlop, O. Pritsak) adı çəkilsə də, 
özünü tapmaq mümkün deyildi.  

Yalnız 2008-ci ildə A. Krımskinin 
əsəri “Xazarı” dərgisində Ukrayna 
dilində nəşr edildi və beləliklə müa-
sir tədqiqatçılar üçün çox dəyərli bir 
elmi mənbəyə çevrildi. Zənnimcə, 
Elxan Zalın “Xəzər məkanı” əsərini 
A. Krımskinin “Xəzər tarixi”nin bir 
növ davamı da hesab etmək olar.

İskit tayfalarına aid olunan 
xəzərlərlə bərabər hunların, sakla-
rın, sabirlərin-savromat-sarmatların 
da tarixi dislokasiyaları, Qara dəniz 
və Xəzər dənizi hövzəsində, Şərqi 
Avropa - Mərkəzi Asiya arealında ta-
rixi yerdəyişmələri geniş və hərtərəfli 
təhlilə cəlb olunur.

Əsərdəki maraqlı epizodlar-
dan biri də Ktesiy və Herodo-
tun Midiya ilə bağlı  nəql etdikləri 
bir-biri ilə uzlaşmayan tarixi 
hadisələrin müqayisəsidir. Müəllif 
sadəcə mətnləri müqayisə et-
mir, mətnlərdə istifadə olunmuş 
müxtəlif terminlərin, etnonimlərin, 
toponimlərin, hidronimlərin linqvistik 
– fonetik müqayisəsini aparır, fiziki-
coğrafi koordinatları dəqiqləşdirir, 
həmin tarixi dövrlər üçün xarakterik 
olan siyasi təsisatların iyerarxiyasını 
araşdırır, oxşar və fərqli, bəzən də 

eynilik təşkil edən elementləri ayırd 
edir. 

İskitlərlə  göytürklərin və 
xəzərlərin qarşılaşdırılma-
sı nəticəsində digər qövmlərlə 
bərabər, xəzərlərin də Azərbaycan 
etnogenezinin formalaşmasında 
mühüm rol oynadığını ortaya qoyur 
və Azərbaycan toponiminin “Atro-
patkan”, “Atropatena” kimi təhrif 
olunmuş adlardan deyil, qədim 
Avesta dilindəki “Xazarvayja” (Xəzər 
məkanı) terminindən yaranması 
mülahizəsini irəli sürür. 

Xəzərlərin tarixinə təkcə Kağan 
imperiyasınının dövrünə istinadən 
yox, daha dərindən etno-genetik 
müstəvidə baxan müəllif özündən 
sonra zəngin irs saxlamış etrusk, is-
kit, türk, monqol tayfalarının tarixinə 
müraciət edir. Çünki xəzərlərin 
bilavasitə bu mədəniyyətlərlə qar-
şılıqlı əlaqələrdə olması onda heç 
bir şübhə doğurmur. Köçəri siviliza-
siyaların yaşam tərzi, təşkilatlanma 
prosesləri, ilkin dövlətçilik 
elementlərini ayırd etmək, idarəçilik 
iyerarxiyalarının oxşar və fərqli 
cəhətlərini üzə çıxarmaqla Elxan Zal 
bir-birinin davamı olan qədim köçəri 
sivilizasiyaların rəngarəng mozai-
kasında xəzərlərin yerini və rolunu 
dəqiqləşdirməyə çalışır. 

Qədim tayfaların 3 pilləli  
idarəçilik sisteminin daha sonra 4 
pilləli dövlət idarəçiliyi sisteminə 
təkamülünü və bu proseslərdə 
müxtəlif soylu tayfaların qarşılıq-
lı təsir mexanizmlərini araşdırır. 
Müəllif qədim türklərin 12 tayfa itti-
faqından ibarət idarəçilik sistemini 
təhlil edir və  etrusklarda,  iskitlərdə, 
göytürklərdə və xəzərlərdə də 
cəmiyyətin eyni prinsiplər əsasında 
strukturlaşmasını və eyni prinsiplər 
əsasında təşəkkül tapmış tayfa it-
tifaqlarına malik olduğunu diqqət 
mərkəzinə gətirir. 

Müəllif belə hesab edir ki, bu qar-
şılıqlı təsir təkcə idarəetmə quruluş-
larındakı oxşarlıqla məhdudlaşmır, 
eyni zamanda tayfaların dini inanc-
lara meyllərində də öz əksini tapir.  
Tarixdən məlumdur ki, xəzərlər dini 
inanclarının müxtəlifliyi ilə seçilirdilər. 
Xristianlıq, islam, iudaizm, şamançı-
lıq və tanrıçılıq xəzərlərin və onların 
qurduqları dövlətdə məskunlaşan 
digər xalqların sitayiş etdikləri 
müxtəlif dinlər olub. Xəzərlərin 
uzun müddət Ərəb xilafəti ilə gərgin 
münasibətlərdə olması isə bu 
mövzuda yazan bir çox müəlliflər 
tərəfindən IX əsrə doğru onların 
daha çox iudaizmə meyllənməsinin 
səbəbi kimi göstərilir. 

Bizim eradan əvvəl Midiyada 
uzun zaman kəsiyində hakimiyyət 
qurmuş xəzərlərlə, həmin ərazidə 
yaşayan qədim yəhudilərin qarşı-

lıqlı əlaqələrini təhlil edən müəllif,  
türksoylu xəzər tayfasının elitasının 
“yəhudiləşməsini” qədim türklərin 
imperiya dini olan tanrıçılıqla qədim 
yahudi tayfaları və onların həzrəti 
Musadan gələn dini inanclarının 
arasında dərin keçmişə dirənən 
bağların olması ilə izah edir. Bildiyi-
miz kimi, yəhudilər xristianlıqda və 
İslamda olduğu kimi öz dinlərini baş-
qa xalqlar arasında yaymırlar, iuda-
izmin ehkamlarına görə yalnız etnik 
yahudilər bu dinə sitayiş edə bilər. 

Bu baxımdan tarixdə yalnız 
bircə presendent var ki, türksoy-
lu xəzərlər yəhudi dinini qəbul 
ediblər və bu prosesdə yəhudi din 
xadimləri-xaxam və ravvinlər də 
fəal iştirakçı olublar. Bununla bağlı 
Orta əsrlərdən bəri onlarca, bəlkə 
də yüzlərlə tədqiqat əsərləri yazılıb, 
amma hələ də iudaizmin xəzərlər 
arasında yayılması ilə bağlı yekdil 
fikir yoxdur. Əlbəttə, Xəzər dövləti 
tarixinin dünya alimlərində belə bö-
yük maraq doğurmasının  səbəbləri 
çoxdur. 

Zənnimcə, əsas səbəblərdən biri 
də onların şanlı keçmişi ilə yanaşı, 
həm də bu dövlətin elitasının bir 
əsrə yaxın müddət ərzində yəhudi 
dininə etiqad etməsi olub. Müasir 
İsrail tarixçiləri arasında da bu fikri 
dəstəkləyənlər var. Özündən əvvəl 
bir çox ünlü elm adamlarının bu 
mövzu ilə bağlı düşüncələrindən si-
tatlar gətirən Elxan Zal, özü də bu 
istiqamətdə ortaya yeni mülahizələr 
qoyur və bu mülahizələri tarixi 
sənədlərlə əsaslandırmağa çalışır. 

Əsərdə yaşadığımız coğrafiya-
nın və  etnogenezimizin formalaş-
ması tarixi ilə bağlı maraq doğuran 
təhlillər çoxdur və bütün bunlar 
kifayət qədər cəlbedicidir. Burada 
təqdim edilən Xəzər-Səlcuq, Xəzər-
Macar əlaqələri ilə bağlı fəsillər də 
böyük maraq doğurur. Onların ha-
mısını qısa həcmli bir yazıda şərh 
etmək mümkün deyil və belə bir 
məqsədim də yoxdur. 

Sadəcə oxuculara bildirmək 
istəyirəm ki, bütün yüksək elmi 
məziyyətlərinə baxmayaraq kitab 
təkcə elmi tədqiqatçılar tərəfindən 
yox, daha geniş oxucu kütləsi 
tərəfindən rahatlıqla “birnəfəsə” oxu-
na biləcək bir dildə yazılıb. Əsərin il-
kin nəşrinin rusca yazılmasının əsas 
səbəblərindən biri isə onun digər 
dillərə tərcüməsi zamanı lazım-
sız çətinlinliklərlə qarşılaşmamaq 
zərurətindən irəli gəlib. Əminəm 
ki, hər bir oxucu bu kitabı mütaliə 
etməkdən böyük zövq alacaq və 
müəllifin fədakar əməyini yüksək 
qiymətləndirəcək.  

Cavanşir FEYZİYEV, 
fəlsəfə doktoru

Böyük bir coğrafi ərazidə yerləşən türk ellərindən biri də Saxa (yakut) 
türkləridir. Ən son məlumatlara görə, onların sayı təxminən 500 min nəfərdir. 
Son illər saxaların digər türk xalqları ilə mədəni-humanitar əlaqələri genişlənir.  

Tarixin və taleyin hökmü ilə böyük 
türk dünyasından müəyyən qədər uzaq 
düşmüş kimi görünən, Sibirin ən soyuq 
və uzaq ərazilərində məskunlaşan ya-
kutlar son əsrlərdə müəyyən assimi-
liasiyaya məruz qalmalarına baxma-
yaraq, bütövlükdə özlərinin milli-etnik 
mənsubiyyətlərini, dini inanclarını qo-
ruyub saxlaya biliblər. 

Saxa Respublikası (Yakutiya)  Ru-
siya Federasiyasının subyektlərindən 
biridir. Uzaq Şərq Federal Dairəsinə 
aiddir. 1922-ci il aprelin 27-si RSFSR-
in tərkibində Yakutiya şəklində yaradıl-
mışdır. 1990-cı ildə Yakutiyanın dövlət 
suverenliyinə dair akt qəbul edilmişdir. 
1991-ci ildə hazırkı adını (Saxa Res-
publikası) almışdır.

Saxa Rusiya Federasiyasının ən 
böyük regionu, habelə dünyanın ən 
böyük inzibati vahididir. Ərazisi 3,2 
milyon kvadratkilometrdirdir. Əgər 
Saxa müstəqil dövlət olsa idi, dünyada 
ərazisinə görə yeddinci dövlət olardı. 
Lakin əhali sıxlığına görə Rusiyada ən 
son yerlərdən birini tutur.

Saxa Respublikası (SR) təbii ehti-
yatların çoxluğuna görə potensialı bö-
yük olan ucsuz-bucaqsız bir regiondur. 
Onun təkcə dəniz sərhədləri 4,5 min 
kiometrdir. SR-in paytaxtı Yakutsk Ya-
kutsk şəhəridir.

SR-də məskunlaşan əhali əsasən 
pravoslav, protestant (əsasən baptist), 
katolik (XIX əsra Polşa və Litvadan 
sürgün edilənlərin nəsilləri və XX əsrdə 
bura köçənlər), islam (XIX əsrdə sür-
gün edilən tatar və başqırdların nəsilləri 
və müasir dövrdə Orta Asiya və Şimali 
Qafqazdan bura köçmüş şəxslər) və 
buddizmə (buryatlar) etiqad edir. Bu-
nunla yanaşı, saxaların əksəriyyəti 
ənənəvi yakut dininə inanırlar.

Ümumiyyətlə, saxa-yakut türklərinin 
dini inaclarında digər türk xalqları kimi 
şamanizm indinin özündə də təsirini 
qoruyub saxlamaqdadır. Hətta  assi-
milyasiyaya məruz qalan yakut türkləri 
arasında belə şamanizm ənənələri 
özünü göstərməkdədir.

Belə demək mümkünsə, ruslaşmış 
yakutlar xristian dininə özlərinə xas 

olan şamanizm əlamətləri, şaman ruhu 
gətirmişlər. Digər tərəfdən də, assimil-
yasiyaya uğramış və dinini dəyişdirmiş 
saxa-yakutlarda türk ruhu, türk adət-
ənənələri özünü parlaq şəkildə hiss 
etdirir. 

AMEA-nın Folklor İnstitutunun mi-
fologiya şöbəsinin elmi işçisi Bəxtiyar 
Tuncay hesab edir ki, saxaların 
türkmənşəli olduğu şübhə doğurmur 
və onlar müəyyən qədər uzaqlar-
da türk dünyasından təcrid olunmuş 

vəziyyətdə yaşamalarına baxmayaraq, 
türklüklərini qoruyub saxlaya bilmişlər. 

Bununla belə, saxa-yakut türkcəsi 
çuvaş türkcəsi ilə yanaşı kök (ana) 
türkcədən çox uzaqlaşmışdır. 
Mütəxəssislərin fikrincə, bunun da 
səbəbi bu dilə yerli tunqus-mancur 
(evenk və even), monqol və fin-uqor 
dillərindən  çox sayda yad substratın 
qarışmasıdır. 

Görkəmli türkoloq, mərhum pro-
fessor Fərhad Zeynalovun yazdığına 
görə, yakut dilində özünü göstərən 
fərqlənmələr bir tərəfdən bu dilin ən 
qədim türk qəbilə və tayfa birliklərinin 
təmərküzləşməsi nəticəsində orta-
ya çıxması, sonralar yeni türk dilləri, 
əsasən Sibir türkləri (xakas, şor, tuva, 
çülım və s.) ilə təmasda olması və ən 
başlıcası isə monqol, tunqus-mancur, 
evenk dillərinin təsiri altında olması ilə 
izah oluna bilər. 

Saxa türklərinin tarixi və 
mədəniyyətinin ən yaxşı bilicilərijndən 
olan Bəxtiyar Tuncay əsasında qeyd 
edir ki, bir vaxtlar Lena çayı hövzəsinə 
kütləvi köç edən türk-sak tayfaları bu-
ranın aborigen xalqları ilə qaynayıb-
qarışmış, nəticədə saxa-yakut xalqı 
yaranmışdır. Elə bu səbəbdən də ani-
mist və kosmoqonik təsəvvürləri Sibir 

və Altayın digər türk xalqlarının mifik 
təsəvvürləri ilə üst-üstə düşən saxa-
yakutların mifoloji sistemində digər 
türk xalqlarının mifoloji sisteminə xas 
olan ortaq, ənənəvi personajların ad-
larına rast gəlinmir. Əvəzində isə digər 
türk xalqlarından fərqli personajlarla 
üzləşirik. Halbuki eynən saxa-yakut-
lar kimi sakların birbaşa varislərindən 
sayılan saqay türklərinin əsas mifoloji 
personajları ilə Altay, xakas, şor, ku-
mandı və s. türk xalqlarının mifik per-
sonajları tam bir eyniyyət təşkil edir.

Bəxtiyar Tuncay daha sonra yazır: 
“Saxa-yakutlardan toplanan yaradılış 
dastanları cüzi fərqlərə baxmayaraq, 
Altayda yazıya köçürülmüş dastanlara 
bənzəyir. Bu da təbiidir. Çünki həm al-
taylılar, həm də saxa-yakutlar mənşəcə 
türkdürlər və bütün bu dastanlar da 
ümumtürk mahiyyəti daşıyır”.

Sevindirici haldır ki, son illər ölkəmiz 
ilə Saxa Respublikası arasında iqtisadi. 
mədəni, humanitar əlaqələr genişlənir. 
İnanırıq ki, qədim türk xalqlarından 
biri olan saxa-yakutlarla hərtərəfli 
əməkdaşlığın güclənməsi bütövlükdə 
türk birliyinə öz töhfəsini verəcək. 

Mahmud QƏRİBOV, 
“Xalq qəzeti”

Osmanlı imperiyasının mövcud olduğu 623 il ərzində qeyri-məhdud hakimiyyətə malik 
olan otuz altı sultan idarə edibdir. Onların arasında, əlbəttə, uğurluları, tarixdə böyük iz 
qoyanları və uğursuz taleləri və idarəçilikləri ilə “fərqlənən”ləri olubdur. Biz “Xalq qəzeti” 
olaraq, qardaş ölkənin və dünyanın tarixində mühüm rolu olan Osmanlı sultanlarının həyat 
və fəaliyyəti barədə vaxtaşırı yazılar dərc etməyi  qərara almışıq. 

Məlumdur ki, hər şeyin bir ilki, başlanğıcı 
olur. Yarandığı dövrdən bir müddət sonra ta-
rixin ən güclü imperiyalarından birinə çevrilən 
Osmanlının ilk rəhbəri, qurucusu I Osman 
Qazi olubdur. Bu görkəmli tarixi şəxsiyyət 
1299-1324-cü illər arası möhtəşəm Osman-
lı xanədanını qurub, ərazilərini genişləndirib 
və gücləndiribdir. 

I Osman Qazi 1258-ci ildə Anadoludakı 
Söyüd kəndində anadan olub. O, Osmanlı 
bəylərbəyliyinin müstəqilliyini elan etdiyi ilk 
gündən ölkəsinin  sərhədlərini Bizansın Ki-
çik Asiyadakı əraziləri hesabına əhəmiyyətli 
dərəcədə genişləndirməyə çalışıb və buna 

qısa müddət ərzində müvəffəq ola bilib. I Os-
manın rəhbərliyi altında yeni dövlətin əsas 
idarəetmə orqanları yaradılıb. 

Osman bəy hakimiyyətdə olduğu ilk 
illərdə bölgədə ipəkçilik mərkəzi olan Biləciyi 
əlinə keçirib. Bundan sonra onun ikin-
ci əhəmiyyətli uğuru Körpühisara nəzarəti 
təmin etməsi olubdur.  

I Osmanın iradəsilə 1301-ci ildə İznik 
gölünün şərqində yerləşən Bizansın Nike-
ya şəhərinin  qərbində əhalisi türklərdən 
ibarət Yenişəhər qurulmuşdur. I Osman bəy 
Yenişəhəri ölkəsinin mərkəzinə çevirmişdir. 

Osman bəy həyatda çox cəsur, qorxmaz 
və mərd insan olub. O, ən ağır döyüşlərdə 
şəxsən iştirak edib, dəfələrlə yaralanıb. Buna 
görə xalq ona qazi ləqəbi verib. Osman bəy 
həm də gözəl natiq idi, hər savaşdan əvvəl 
ordusu qarşısına çıxaraq əsgərlərə müraciət  
edirdi. 

Osman bəy ələ keçirdiyi ərazilərindən 
Oğuz bəylərinə və silahdaşlarına böyük 
torpaqlar hədiyyə edirdi. Əskişəhər qardaşı 
Gündüz bəyə, Qaracahisar oğlu Orxan bəyə, 
Yarhisar Həsən Alpa, İnəgöl isə Turqut Alpa 
verilmişdir.

Bizans imperatoru II Andronik türk 
bəyliklərinin getdikcə artan qüdrətindən qor-
xuya düşmüşdü. 1302-ci ildə imperatorluq 
vəzifəsini bölüşdüyü Mixailin komandan-
lıq etdiyi Bizans ordusu indiki Gərməncik 
qəsəbəsi yaxınlarında olan bir türk ordusu-
na məğlub oldu və əsgərlər əsir düşməmək 
üçün döyüş meydanından qaçmışdılar.

Bundan bir neçə həftə keçdikdən son-
ra, 17 iyun 1302-ci ildə Bizansın Bursa,  
Orxaneli (Atarnos), Kite, Kestel hakimlərinin 
orduları Konstantinopoldan gəmilərlə 
göndərilən muzdlu hərbi qüvvələrlə 
birləşərək, Osman Qazi ilə qarşı-qarşıya 
gəlmişdir. Onlar Osman bəyin ələ keçirdiyi 
Nikeya (İznik) şəhərini geri almaq üçün Yala-
kova istiqamətindən irəliləməyə başlayıbar. 

I Osman Qazi Bizans əsgərlərinin sahilə 
çıxması xəbərini eşidən kimi, rəqibin cənuba, 
İznikə doğru irəliləməsinin qarşısını almağı 
qərara alıb.  Osman bəy suvari ordusu ilə 
sürətlə hərəkət edərək gözlənilmədən Yala-
kovaya gəlibdir. 

Bizans əsgərləri həmin ağır toqquşma-
da məğlub olublar və nizamsız şəkildə geri 
çəkilməyə başlayıblar. Türklər onları təqib 
edərək ağır itkilərə məruz qoyub. Nəticədə 
Bizans qüvvələri Nikomediya (İzmit) şəhərinə 
doğru qaçmağa başlayıblar. 

Bir çox tarixçilərin  fikrincə, Osmanlı 
bəylərbəyliyinin dövlət kimi əsasının qoyul-
ması məhz 1302-ci ildə Yalakova yaxınların-
da baş verən Bafeus döyüşündə qazanılan 
qələbədən sonra olmuşdur.

Bu döyüş Yalovanın Hersoq kəndi ya-
xınlığında baş vermişdi. Savaşda Osmanlı 
tərəfdən Osman bəyin qardaşı oğlu Aydoğdu 
bəy şəhid olmuşdur. Bafeus döyüşü Bizan-
sın nizami ordusu ilə osmanlılar arasında 
baş verən ilk böyük döyüşdür.

Bu döyüşdən sonra Mərmərə dənizinin 
cənub sahilləri Osman bəyin hücumları qar-
şısında müdafiəsiz qaldı. Həmin il Kite qa-

lası, Orxaneli (Atarnos) və Ulubat gölünün 
içində yerləşən Alyos adası osmanlıların 
əlinə keçdi. 

Bafeus döyüşü nəticəsində Bizans 
imperatoru Osmanlını və digər türkmən 
bəyliklərini Qərbi Anadoludan çıxarmaq 
siyasətinə başlamağa qərar verir. İmperator 
türkləri cəzalandırmaq üçün Aralıq dənizində 
etdiyi talanlarla məşhurlaşmış Roger de Flor 
və onun tabeliyində olan muzdlu döyüşçüləri  
Konstantinopola dəvət etdi. Çoxu katalon-
lardan ibarət olduğu üçün Katalon birliyi ad-
lanan bu muzdlu əsgərlər ailələri ilə birlikdə 
1302-ci il sentyabrın 1-də Bizans ərazisindəki 

Haliçə gəlib çıxdılar. 
Bizans imperatoru II Andronik Katalon 

birliyinin özünə sadiqliyini artırmaq üçün 
qızını Roger de Flora ərə verdi. R.de Flor 
Qapıdağ yarımadasındakı önəmli Kzykus 
şəhərini mühasirəyə alan Karəsi bəyliyinin 
qüvvələrini ağır məğlubiyyətə uğratdı. Son-
ra Alaşəhərə keçərək oranı mühasirəyə alan 
Qaramanoğulları bəyliyinin qüvvələrini geri 
çəkilməyə məcbur etdi. Katalon bölüyü sonra 
Konstantinopola getdi, Roger de Flor 1305-ci 
ildə burada sui-qəsd nəticəsində öldürüldü. 

1308-ci ildə türklərin Bizans şəhərləri 
üzərinə yeni yürüşləri başladı. İlk olaraq İz-
nik-İzmit yolu üzərində yerləşən Trikokiya 
(Qarahisar) ələ keçirildi. 1313-cü ildə Osman 
bəyə çox köməyi dəyən Bizansın Harman-
qaya hakimi Mixail Köşes islamı qəbul etdi 
və Köse Mikayıl adını alaraq Bizans əleyhinə 
hərbi yürüşlərə qoşuldu. 1313–1315-ci 
illərdə Sakarya çayı boyunca yerləşən Lef-
ke, Mekece, Ağhisar, Geyve, Gölbazarı və 
Ləbləbiçi qalaları ələ keçirildi.

Bu fəthlərdən sonra Osmanlı 
məmləkətinin ərazisinin daha da böyüməsi 
üçün Bursa şəhərinin ələ keçirilməsi tələb 
olunurdu. Osman bəy Bursanı uzun müddət 
mühasirədə saxlamaqla təslim olmağa va-
dar etməyə çalışdı. Şəhər bir müddət son-
ra təslim oldu və Osmanlının paytaxtı elan 
edildi. 

Bundan sonra Osman Qazi ölkəsinin 
idarəçiliyi və ordunun daha da gücləndirilməsi 
ilə məşğul oldu. Ömrünün son illərində 
qocalığı və tutulduğu podaqra xəstəliyi 
səbəbindən bəyliyin idarə olunmasını böyük 
oğlu Orxana tapşırdı. I Osman Qazi 1324-cü 
ildə dünyasını dəyişdi. 

I Osmanın harada öldüyü və dəfn olundu-
ğu dəqiq məlum deyil. Onun anadan olduğu 
Söyüddə torpağa tapşırıldığı ehtimal olunur. 
Bəzi tarixçilər iddia edirlər ki, sultan Bursa-
da dəfn olunub. Bütün hallarda ilk Osmanlı 
sultanı tarixə adını böyük hərflərlə yazdıran 
sərkərdə və dövlət xadimidir. 

Məsaim ABDULLAYEV, 
“Xalq qəzeti”

Osmanlı imperiyasının 
qurucusu Osman Qazi 

Saxa türkləri
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